
 
СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 25 августа 2015 г. № 02-04/252/15 

 

г. Луганск 

 

Об утверждении перечней редких и находящихся под угрозой  

исчезновения объектов растительного и животного мира  

Луганской Народной Республики 

 

В целях охраны и воспроизводства редких, а также находящихся под 

угрозой исчезновения объектов растительного и животного мира, в 

соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной Республики от 

25.06.2014 №14-I «О системе исполнительных органов государственной власти 

Луганской Народной Республики», статьями 7, 12 Закона Луганской Народной 

Республики от 30.04.2015 № 24-ІІ «О нормативных правовых актах в Луганской 

Народной Республике» Совет Министров Луганской Народной Республики 

постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемый Перечень редких и находящихся под угрозой 

исчезновения объектов растительного мира Луганской Народной Республики. 

2. Утвердить прилагаемый Перечень редких и находящихся под угрозой 

исчезновения объектов животного мира Луганской Народной Республики. 

3. Установить запрет на уничтожение, добычу и сбор редких и 

находящихся под угрозой исчезновения объектов растительного и животного 

мира. 

4. Администрациям городов и районов Луганской Народной Республики 

организовать работу на соответствующей территории по сохранению редких и 

находящихся под угрозой исчезновения объектов растительного и животного 

мира. 

5. Контроль за сохранением редких и находящихся под угрозой 

исчезновения объектов растительного и животного мира возложить на 

Министерство природных ресурсов и экологической безопасности Луганской 

Народной Республики. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 
 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                            Г.Н. Цыпкалов 

 

 



2 

 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Совета Министров 
Луганской Народной Республики 
от 25 августа 2015 г. № 02-04/252/15 

 

Перечень  

 редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов растительного мира 

Луганской Народной Республики 

 

N 

п/п 

Семейство Вид  

Место распространения 
Русское название Латинское 

название 

Русское название Латинское название 

1 2 3 4 5 6 

Грибы 

1.  Шампиньоновые   Agaricaceae. Шампиньон таблитчатый  Agaricus tabularis Peck Краснодонский район 

Лишайники 

2. Пармелиевые Parmeliaceae Ксантопармелия 

грубоморщинистая  

Xanthoparmelia ryssolea (Ach.) O. 

Blanco et al. (=Neofuscelia ryssolea 

(Ach.) Essl. Parmelia ryssolea (Ach.) 

Nyl.) 

Перевальский район 

Сосудистые  

3. Лютиковые Ranunculaceae Адонис весенний Adonis vernalis L. (Adonanthe vernalis 

(L.) Spach, Chrysocyathus vernalis (L.) 

Holub) 

Встречается на всей 

территории Луганской 

Народной Республики 

4. Лютиковые Ranunculaceae Адонис волжский Adonis wolgensis Steven ex DC. 

(Adonanthe wolgensis (Steven ex DC.) 

Chrtek et Slaviková; Chrysocyathus 

volgensis (Steven ex DC.) Holub) 

Встречается на всей 

территории Луганской 

Народной Республики 

5. Ятрышниковые Orchidaceae Анакамптис (ятрышник) Anacamptis coriophora (L.) R.M. Перевальский район 



3 

 

клопоносный  Bateman, Pridgeon et M.W. Chase s.l. 

(Orchis coriophora L., incl. Orchis 

nervulosa Sakalo, Anacamptis 

coriophora subsp. nervulosa (Sakalo) 

Mosyakin et Tymchenko) 

6. Бобовые Fabaceae Астрагал донской  Astragalus tanaiticus K.Koch Славяносербский район 

7. Бобовые Fabaceae Астрагал мелолюбивый  Astragalus cretophilus Klokov (A. 

cornutus auct. non Pall.) 

Славяносербский, 

Лутугинский, Краснодонский 

районы 

8. Бобовые Fabaceae Астрагал сарептский Astragalus sareptanus A.Beck Лутугинский, Перевальский 

районы 

9. Бобовые Fabaceae Астрагал Цингера  Astragalus zingeri Korsh Краснодонский район 

10. Бобовые Fabaceae Астрагал 

шерстистоцветковый  

Astragalus dasyanthus Pall Свердловский район 

11.  Березовые Betulaceae Берёза днепровская  Betula borysthenica Klokov Вдоль реки Северский Донец 

12. Безвременниковые   Colchicaceae. Брандушка разноцветная  

 

Bulbocodium versicolor (Ker Gawl.) 

Spreng. (B. ruthenicum Bunge, B. 

vernum L. subsp. versicolor (Ker 

Gawl.) K. Richt., Colchicum versicolor 

Ker Gawl.) 

Перевальский район 

13. Крестоцветные Brassicaceae Бурачок голоножковый  

 

Alyssum gymnopodum P.Smirn. (A. 

tortuosum Waldst. et Kit. ex Willd. 

subsp. cretaceum Kotov, A. cretaceum 

(Kotov) Kotov) 

Бассейн реки Северский 

Донец, Свердловский район 

14. Астровые Asteraceae Василёк донецкий  

 

Centaurea donetzica Klokov (C. 

margaritacea Ten. subsp. donetzica 

(Klokov) Dostál) 

По течению реки Северский 

Донец 

15. Гиацинтовые Hyacinthaceae Гиацинтник (гиацинтелла) 

Палласа  

Hyacinthella pallasiana (Steven) 

Losinsk. (Hyacinthus pallasianus 

Встречается на всей 

территории Луганской 



4 

 

 Steven) Народной Республики 

16. Ятрышниковые Orchidaceae Гнездовка настоящая  

 

Neottia nidus-avis (L.) Rich. (Ophrys 

nidus-avis L., Neottia vulgaris Kolb.) 

Антрацитовский район 

17. Крестоцветные Brassicaceae Двурядка меловая  Diplotaxis cretacea Kotov Бассейн реки Северский 

Донец, Антрацитовский район 

18. Ятрышниковые Orchidaceae Дремлик широколистный 

(чемерицевый)  

 

Epipactis helleborine (L.) Crantz (E. 

latifolia (L.) All.) 

Антрацитовский, 

Перевальский районы 

19. Крестоцветные Brassicaceae Желтушник украинский  

 

Erysimum ucranicum J. Gay. (E. 

cretaceum (Rupr.) Schmalh., 

Erysimastrum cretaceum Rupr.) 

Бассейн реки Северский Донец 

20. Лютиковые Ranunculaceae Живокость пунцовая (ярко-

красная)  

 

Delphinium puniceum Pall. (D. 

hybridum Steven ex Willd. subsp. 

puniceum (Pall.) Schmalh.; 

Deidropetala punicea (Pall.) Galushko) 

Славяносербский, 

Краснодонский районы 

21. Лютиковые Ranunculaceae Живокость русская  

 

Delphinium rossicum Litv. (D. 

cuneatum auct. non Steven ex DC.) 

Свердловский район 

22. Лютиковые Ranunculaceae Живокость Сергея  

 

Delphinium sergii Wissjul. (D. 

schmalhausenii auct. non Albov) 

Встречается на всей 

территории Луганской 

Народной Республики 

23. Губоцветные Lamiaceae Иссоп меловой  

 

Hyssopus cretaceus Dubjan. Славяносербский, 

Краснодонский, Лутугинский, 

Перевальский районы 

24. Бобовые Fabaceae Карагана скифская  

 

Caragana scythica (Kom.) Pojark. Свердловский, 

Антрацитовский районы. 

25. Ирисовые Iridaceae Касатик рогатый  Iris furcata M.Bieb. (I. hungarica auct. 

non Waldst. et. Kit. p.p.) 

Лутугинский, Перевальский 

районы 

26. Крестоцветные Brassicaceae Катран татарский  Crambe tataria Sebeók Свердловский, 

Антрацитовский районы 



5 

 

27. Крестоцветные Brassicaceae Катран шершавый  

 

Crambe aspera M. Bieb. (C. buschii 

(O.E. Schulz) Grossh.) 

Свердловский район 

28. Злаковые Poaceae Келерия Талиева  Koeleria talievii Lavrenko Лутугинский, 

Славяносербский район 

29. Астровые Asteraceae Клазея (серпуха) донецкая  Klasea donetzica (Dubovik) J.Holub 

(K. radiata (Waldst. et Kit.) Á.Löve et 

D.Löve subsp. donetzica (Dubovik) 

L.Martins; Serratula donetzica 

Dubovik) 

 

Краснодонский район 

30. Клеомовые   Cleomaceae Клеома донецкая  Cleome ornithopodioides L. s.l. (incl.: 

C. ornithopodioides subsp. donetzica 

(Tzvelev) Tzvelev = C. donetzica 

Tzvelev; C. ornithopodioides subsp. 

canescens (Steven ex DC.) Tzvelev = 

C. canescens Steven ex DC.) 

Антрацитовский, Лутугинский 

районы 

31. Злаковые Poaceae Ковыль азовский  

 

Stipa maeotica Klokov et Ossycznjuk 

(S. rubentiformis auct. non P.Smirn.) 

Краснодонский район 

32. Злаковые Poaceae Ковыль волосатик  

 

Stipa capillata L. Встречается на всей 

территории Луганской 

Народной Республики 

33. Злаковые Poaceae Ковыль днепровский  

 

Stipa borysthenica Klokov ex Prokudin 

(S. joannis Čelak. subsp. sabulosa 

(Pacz), Lavrenko, S. pennata L. subsp. 

sabulosa (Pacz) Tzvelev, S. sabulosa 

(Pacz.) Sljuss.) 

Свердловский, 

Антрацитовский районы 

34. Злаковые Poaceae Ковыль донецкий  

 

Stipa donetzica Czupryna Краснодонский район 

35. Злаковые Poaceae Ковыль Залесского  Stipa zalesskii Wilensky (S. rubens P. 

Smirn., S. rubentiformis P. Smirn., S. 

Свердловский район 



6 

 

glabrata P. Smirn.) 

36. Злаковые Poaceae Ковыль красивейший  Stipa pulcherrima K. Koch (S. grafiana 

Steven) 

Встречается на всей 

территории Луганской 

Народной Республики 

37. Злаковые Poaceae Ковыль Лессинга  Stipa lessingiana Trin. et Rupr. Встречается на всей 

территории Луганской 

Народной Республики 

38. Злаковые Poaceae Ковыль опушеннолистный  Stipa dasyphylla (Czern. ex Lindem.) 

Trautv. 

Свердловский, 

Антрацитовский районы 

39. Злаковые Poaceae Ковыль перистый  Stipa pennata L. Встречается на всей 

территории Луганской 

Народной Республики 

40. Злаковые Poaceae Ковыль узколистный  Stipa tirsa Steven (S. longifolia Borbás, 

S. stenophylla (Czern. ex Lindem.) 

Trautv.) 

Краснодонский, 

Антрацитовский, Лутугинский 

районы 

41. Злаковые Poaceae Ковыль уклоняющийся  

 

Stipa anomala P.Smirn. ex Roshev. Краснодонский район 

42. Злаковые Poaceae Ковыль украинский  

 

Stipa ucrainica P. Smirn. (Stipa 

zalesskii Wilensky subsp. ucrainica (P. 

Smirn.) Tzvel.) 

Встречается на всей 

территории Луганской 

Народной Республики 

43. Злаковые Poaceae Ковыль шершавый  Stipa asperella Klokov et Ossycznjuk Лутугинский район 

44. Астровые Asteraceae Козлобородник донецкий  Tragopogon donetzicus Artemcz. Бассейн Северского Донца 

45. Костенцовые Aspleniaceae Костенец Гейфлера  Asplenium x heufleri Reichardt (A. × 

alternifolium Wulfen nothosubsp. 

heufleri (Reichardt) Risto et Jaakko, A. 

germanicum Weis subsp. heufleri 

(Reichardt) A.Bobr.) 

Антрацитовский район 

46. Гречишные Polygonaceae Курчавка кустарниковая  Atraphaxis frutescens (L.) K. Koch. Лутугинский район 

47. Гречишные Polygonaceae Курчавка отогнутая  Atraphaxis replicata Lam. Краснодонский, 



7 

 

Антрацитовский район 

48. Крестоцветные Brassicaceae Левкой пахучий  Matthiola fragrans Bunge Долина реки Северский Донец 

49. Луковые   Alliaceae. Лук линейный  Allium lineare L. (A. tortuosum Willd. 

ex Schult. et Schult.f.; Porrum lineare 

(L.) Raf.) 

Краснодонский, Лутугинский, 

Свердловский районы 

50. Луковые   Alliaceae. Лук савранский  Allium savranicum Besser (A. saxatile 

auct. non M.Bieb.) 

Бассейн реки Северский Донец  

51. Ятрышниковые Orchidaceae Любка двулистная  Platanthera bifolia (L.) Rich. (Orchis 

bifolia L.) 

Антрацитовский, 

Перевальский районы 

52. Бобовые Fabaceae Майкараган волжский  

 

Calophaca wolgarica (L. f.) DC. Свердловский район 

53. Норичниковые Scrophulariaceae Норичник весенний  Scrophularia vernalis L. Перевальский район 

54. Норичниковые Scrophulariaceae Норичник гранитный  Scrophularia granitica Klokov et 

A.Krasnova 

Свердловский район 

55. Норичниковые Scrophulariaceae Норичник донецкий  

 

Scrophularia donetzica Kotov (S. 

rupestris auct. non M.Bieb. ex Willd.) 

Встречается на всей 

территории Луганской 

Народной Республики 

56. Норичниковые Scrophulariaceae Норичник меловой  Scrophularia cretacea Fisch. ex Spreng. Славяносербский, 

Краснодонский, Свердловский 

районы 

57. Злаковые Poaceae Овсяница меловая  Festuca cretacea T.Pop. et Proskor. (F. 

rubra L. var. cretacea Lavrenko) 

Бассейн реки Северский Донец 

58. Бурачниковые Boraginaceae Оносма гранитная  Onosma graniticola Klokov (O. 

arenaria auct. non Waldst. et Kit., p.p.) 

Краснодонский район 

59. Бурачниковые Boraginaceae Оносма донская  

 

Onosma tanaitica Klokov (O. 

simplicissima auct. non L.) 

Краснодонский, 

Славяносербский, 

Перевальский районы 

60. Сельдерейные   Apiaceae  Палимбия солончаковая  Palimbia salsa (L. f.) Besser (P. Антрацитовский, 



8 

 

 rediviva (Pall.) Thell., Sison salsum 

L.f.) 

Перевальский районы 

61. Пионовые   Paeoniaceae Пион тонколистный  Paeonia tenuifolia L. (P. biebersteiniana 

Rupr., P. lithophila Kotov, P. tenuifolia 

L. subsp. biebersteiniana (Rupr.) 

Takht.) 

Встречается на всей 

территории Луганской 

Народной Республики 

62. Астровые Asteraceae Полынь беловойлочная  

 

Artemisia hololeuca M.Bieb. ex Besser Славяносербский район 

63. Гиацинтовые Hyacinthaceae Птицемлечник Буше  Ornithogalum boucheanum (Kunth) 

Asch 

Краснодонский район 

64. Пузырчатковые   Lentibulariaceae. Пузырчатка малая  Utricularia minor L. Славяносербский район 

65. Злаковые Poaceae Пырей ковылелистный  Elytrigia stipifolia (Czern. ex Nevski) 

Nevski (Agropyron stipifolium Czern. 

ex Nevski, Elymus stipifolius (Czern. 

ex Nevski) Melderis; incl. Elytrigia 

cretacea (Klokov et Prokud.) Klokov et 

Prokud., E. kotovii Dubovik, E. ninae 

Dubovik) 

Встречается на всей 

территории Луганской 

Народной Республики 

66. Лилейные Trilliaceae Рябчик малый  Fritillaria meleagroides Patrin ex 

Schult. et Schult.f. (F. longifolia Steven 

ex Ledeb., nom. illeg.) 

Антрацитовский, 

Перевальский районы 

67. Лилейные Trilliaceae Рябчик русский  Fritillaria ruthenica Wikstr Встречается на всей 

территории Луганской 

Народной Республики 

68. Сальвиниевые   Salviniaceae Сальвиния плавающая  Salvinia natans (L.) All. Бассейн реки Северский Донец 

69. Крестоцветные Brassicaceae Сирения Талиева  Syrenia talijevii Klokov Перевальский район 

70. Лютиковые Ranunculaceae Сон-трава луговая  

 

Pulsatilla pratensis (L.) Mill. s.l. (incl. 

P. bohemica (Skalický) Tzvelev = P. 

pratensis (L.) Mill. subsp. bohemica 

Встречается на всей 

территории Луганской 

Народной Республики 



9 

 

Skalický; P. dacica (Rummelsp.) 

Tzvelev; P. donetzica Kotov; P. 

nigricans auct. non Stöerck, nom. illeg.; 

P. ucranica (Ugr.) Wissjul.) 

71. Лилейные Trilliaceae Тюльпан дубравный  Tulipa quercetorum Klokov et Zoz (T. 

biebersteiniana Schult.f. s.l.) 

Встречается на всей 

территории Луганской 

Народной Республики 

72. Лилейные Trilliaceae Тюльпан змеелистный  Tulipa ophiophylla Klokov et Zoz (~ T. 

biebersteiniana Schult.f. s.l.) 

Встречается на всей 

территории Луганской 

Народной Республики 

73. Лилейные Trilliaceae Тюльпан Шренка  

 

Tulipa schrenkii Regel (~ T. gesneriana 

L. s.l.) 

Краснодонский, Лутугинский 

районы 

74. Ирисовые Iridaceae Шафран сетчатый  

 

Crocus reticulatus Steven ex Adams (C. 

luteus M.Bieb., nom. illeg., C. 

variegatus Hoppe et Hornsch.) 

Встречается на всей 

территории Луганской 

Народной Республики 

75. Губоцветные Lamiaceae Шлемник меловой  

 

Scutellaria creticola Juz. (S. supina 

auct. non L.) 

Краснодонский, 

Славяносербский районы 

76. Ирисовые Iridaceae Шпажник тонкий  Gladiolus tenuis M.Bieb. (G. apterus 

Klokov, G. communis L. var. tenuis 

(M.Bieb.) Wahlb.; G. imbricatus auct. 

non L.) 

Встречается на всей 

территории Луганской 

Народной Республики 

 

Министр Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                                          А.А. Гизай 

 

 

 

 

 

 



10 

 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Совета Министров 
Луганской Народной Республики 
от 25 августа 2015 г. № 02-04/252/15 

 

Перечень 

редких и находящихся под угрозой исчезновения 

 объектов животного мира Луганской Народной Республики 
 

№ 

п/п 

Вид Таксономическая принадлежность вида Ареал обитания вида и его 

распространение в ЛНР Русское название Латинское название 

1 2 3 4 5 

1. Аноплий Самарский  Anoplius samariensis класс - Насекомые (Insecta)  

ряд - Перепончатокрылые (Hymenoptera) 

семья - Дорожные осы (Pompilidae) 

Славяносербский район 

2. Аскалаф пестрый  

 

Libelloides macaronius класс - Насекомые (Insecta)  

ряд - Сетчатокрылые (Neuroptera) 

семья - Аскалафиды (Ascalaphidae ) 

Краснодонский район 

3. Большой ночной 

павлиный глаз 

Saturnia pyri класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Чешуекрылые (Lepidoptera) 

 семья - Сатурнии (Saturniidae) 

Лутугинский, Краснодонский район 

4. Бражник «Мёртвая 

голова»  

Acherontia atropos класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Чешуекрылые (Lepidoptera) 

 семья - Бражники (Sphingidae) 

Встречается на всей территории 

Луганской Народной Республики 

5. Бражник дубовый  Marumba quercus класс - Насекомые (Insecta) 

 ряд - Чешуекрылые (Lepidoptera) 

 семья - Бражники (Sphingidae) 

Свердловский, Краснодонский, 

Антрацитовский районы 

6. Бражник карликовый 

(горгон)  

Sphingonaepiopsis 

gorgoniades 

класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Чешуекрылые (Lepidoptera) 

семья - Бражники (Sphingidae) 

Свердловский, Краснодонский, 

Антрацитовский районы 

7. Бражник прозерпина  Proserpinus proserpina класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Чешуекрылые (Lepidoptera) 

семья - Бражники (Sphingidae) 

Встречается на всей территории 

Луганской Народной Республики 

8. Бражник Титий  Hemaris tityus класс - Насекомые (Insecta) Встречается на всей территории 



11 

 

ряд - Чешуекрылые (Lepidoptera) 

семья - Бражники (Sphingidae) 

Луганской Народной Республики 

9. Брахицерус волнистый  Brachycerus sinuatus класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Жесткокрылые (Coleoptera) 

 семья - Брахицериды (Brachyceridae) 

Свердловский район 

10. Быстрянка русская  Alburnoides rossicus 

Berg 

класс - Лучеперые рыбы (Actinopterygii) 

 ряд - Карпообразные (Cypriniformes) 

семья - Карповые (Cyprinidae) 

Бассейн реки Северский Донец 

11. Вечерница малая  Nyctalus leisleri класс - Млекопитающие (Mammalia) 

ряд - Рукокрылые (Chiroptera) 

семья - Гладконосые летучие мыши 

(Vespertilionidae) 

Славяносербский район 

12. Вечерница рыжая  Nyctalus noctula класс - Млекопитающие (Mammalia) 

 ряд - Рукокрылые (Chiroptera) 

 семья - Гладконосые летучие мыши 

(Vespertilionidae) 

Встречается на всей территории 

Луганской Народной Республики 

13. Выдра речная  Lutra lutra Linnaeus класс - Млекопитающие (Mammalia) 

 ряд-Хищные (Carnivora) 

семья - Куньи (Mustelidae) 

Встречается на всей территории 

Луганской Народной Республики 

14. Вырезуб  Rutilus frisii класс - Лучеперые рыбы (Actinopterygii) 

ряд - Карпообразные (Cypriniformes) 

 семья - Карповые (Cyprinidae) 

Бассейн реки Северский Донец 

15. Выхухоль русская  Desmana moschata класс - Млекопитающие (Mammalia) 

 ряд - Насекомоядные (Insectivora) 

 семья - Кротовые (Talpidae) 

Встречается на всей территории 

Луганской Народной Республики 

16. Гадюка Никольского, 

гадюка лесостепная  

Vipera nikolskii 

Vedmederja 

класс - Пресмыкающиеся (Reptilia) 

ряд - Змеи (Serpentes) 

семья - Гадюковые (Viperidae) 

Славяносербский район 

17. Гадюка степная  Vipera renardi класс - Пресмыкающиеся (Reptilia) 

ряд - Змеи (Serpentes) 

семья - Гадюковые (Viperidae) 

Краснадонский, Лутугинский, 

Антрацитовский, Свердловский 

районы 

18. Галикт луганский  Halictus (Argalictus) 

luganicus Blüthgen 

класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Перепончатокрылые (Hymenoptera) 

семья - Галиктиды (Halictidae) 

Окрестности города Луганска 



12 

 

19. Гмелина крошечная  Gmelina pusilla Sars класс - Ракообразные (Crustacea) 

 ряд - амфиподы (Amphipoda) 

Бассейн реки Северский Донец 

20. Голубянка Бавий  Pseudophilotes bavius класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Чешуекрылые (Lepidoptera) 

 семья - Голубянки (Lycaenidae ) 

Свердловский, Антрацитовский, 

Лутугинский районы  

21. Голубянка Буадюваля  Polyommatus boisduvalii класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Чешуекрылые (Lepidoptera) 

семья - Голубянки (Lycaenidae) 

Окрестности города Луганска 

22. Горностай  Mustela erminea класс - Млекопитающие (Mammalia) 

ряд - Хищные (Carnivora) 

семья - Куньи (Mustelidae) 

Краснодонский, Свердловский 

районы 

23. Дисцелия зональная  Discoelius zonalis класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Перепончатокрылые (Hymenoptera) 

семья - Настоящие осы (Vespidae) 

Окрестности города Луганска, 

Антрацитовский, Свердловский 

районы 

24. Долерус  Dolerus subalatus 

Kerensky 

класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Перепончатокрылые (Hymenoptera) 

 семья - Настоящие пилильщики (Tenthredinidae) 

Антрацитовский район 

25. Долерус степной  Dolerus ciliatus Konow класс - Насекомые (Insecta) ряд - Прямокрылые 

(Orthoptera) 

 семья - Кузнечики настоящие (Tettigoniidae) 

Антрацитовский район 

26. Дыбка степная  Saga pedo класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Перепончатокрылые (Hymenoptera) 

 семья - Настоящие пилильщики (Tenthredinidae) 

Славяносербский, Краснодонский 

районы 

27. Ёж ушастый  Hemiechinus auritus класс - Млекопитающие (Mammalia) 

 ряд - Насекомоядные (Insectivora) 

семья - Ежовые (Erinaceidae) 

Свердловский, Антрацитовский, 

Перевальский районы. 

28. Елец Данилевского  Leuciscus danilewskii класс - Лучеперые рыбы (Actinopterygii) 

ряд - Карпообразные (Cypriniformes) 

 семья - Карповые (Cyprinidae) 

Бассейн реки Северский Донец 

29. Ерш носарь, ерш 

донской  

Gymnocephalus acerinus класс - Лучеперые рыбы (Actinopterygii) 

ряд - Окунеобразных (Perciformes) 

семья - Окуневые (Percidae) 

Бассейн реки Северский Донец 

30. Жужелица венгерская  Carabus (Pachystus) 

hungaricus   

класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Жесткокрылые (Coleoptera) 

Краснодонский район 



13 

 

 семья - Жуки-жужелицы (Carabidae) 

32. Жужелица Щеглова  Carabus (s.str.) 

stscheglowi 

класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Жесткокрылые (Coleoptera) 

семья - Жуки-жужелицы (Carabidae) 

Славяносербский район 

33. Жужелица Эштрайхера  Carabus (Trachycarabus) 

estreicheri 

класс - Насекомые (Insecta) ряд - Жесткокрылые 

(Coleoptera) 

 семья - Жуки-жужелицы (Carabidae) 

Славяносербский, Краснодонский 

районы 

34. Жук-Олень  Lucanus cervus cervus класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Жесткокрылые (Coleoptera) 

семья - Жуки-олени (Lucanidae) 

Славяносербский, Лутугинский, 

Краснодонский районы 

35. Зегрис желтонизый  Zegris eupheme класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Чешуекрылые (Lepidoptera) 

семья - Белянки (Pieridae) 

Лутугинский район 

36. Ирис пятнистокрылый  Iris polystictica класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Богомолы (Mantoptera) 

семья - Тараходиды (Tarachodidae) 

Лутугинский, Перевальский район 

37. Капюшонница 

блестящая  

Cucullia splendida класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Чешуекрылые (Lepidoptera)  

семья - Совки (Noctuidae) 

Краснодонский район 

38. Капюшонница 

серебристая  

Cucullia argentina класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Чешуекрылые (Lepidoptera) 

 семья - Совки (Noctuidae) 

Славяносербский, Свердловский 

районы 

39. Капюшонница 

серебряная  

Cucullia argentea класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Чешуекрылые (Lepidoptera) 

семья - Совки (Noctuidae) 

Славяносербский район 

40. Кожан двухцветный  Vespertilio murinus 

Linnaeus 

класс - Млекопитающие (Mammalia) 

ряд - Рукокрылые (Chiroptera) 

семья - Гладконосые летучие мыши 

(Vespertilionidae) 

Славяносербский, Лутугинский, 

Свердловский районы 

41. Кожан поздний us   Eptesicus serotin класс - Млекопитающие (Mammalia) 

ряд - Рукокрылые (Chiroptera) 

семья - Гладконосые летучие мыши 

(Vespertilionidae) 

Встречается на всей территории 

Луганской Народной Республики 

42. Корнеед-крестоносец  Dorcadion equestre   класс - Насекомые (Insecta) Свердловский, Антрацитовский, 



14 

 

ряд - Жесткокрылые (Coleoptera) 

семья - Жуки-усачи (Cerambycidae) 

Перевальский районы 

43. Корсак  Vulpes corsac Linnaeus класс - Млекопитающие (Mammalia) 

ряд - Хищные (Carnivora) 

семья - Собачьи (Canidae) 

Свердловский, Краснодонский 

районы 

44. Красотел пахучий  Calosoma (s.str.) 

sycophanta 

класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Жесткокрылые (Coleoptera) 

семья - Жуки-жужелицы (Carabidae) 

Окрестности города Луганска 

45. Ленточница малиновая  Catocala sponsa   класс - Насекомые (Insecta) 

 ряд - Чешуекрылые (Lepidoptera) 

семья - Совки (Noctuidae) 

Окрестности города Луганска 

46. Лунь луговой  Circus pygargus класс - Птицы (Aves) 

ряд - Соколообразные (Falconiformes) 

семья - Ястребиные (Accipitridae) 

Краснодонский район 

47. Люцина  Hamearis lucina класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Чешуекрылые (Lepidoptera) 

семья - Риодиноды (Riodinidae) 

Славяносербский, Краснодонский, 

Свердловский районы 

48. Мантиспа штирийская  Mantispa styriaca класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Сетчатокрылые (Neuroptera) 

семья - Мантиспиды (Mantispidae) 

Перевальский, Краснодонский 

районы 

49. Махаон  Papilio machaon класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Чешуекрылые (Lepidoptera) 

семья - Парусники (Papilionidae) 

Встречается на всей территории 

Луганской Народной Республики 

50. Медянка обыкновенная  Coronella austriaca 

Laurenti 

класс - Пресмыкающиеся (Reptilia) 

ряд - Змеи (Serpentes) 

семья - Ужеобразные (Colubridae) 

Славяносербский, Краснодонский, 

Свердловский районы 

51. Мелиттурга булавоусая  Melitturga (Melitturga) 

clavicornis 

класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Перепончатокрылые (Hymenoptera) 

семья - Андрениды (Andrenidae) 

Славяносербский, Перевальский 

районы 

52. Металловидка 

разноцветная  

Euchalcia variabilis класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Чешуекрылые (Lepidoptera) 

семья - Совки (Noctuidae) 

с. Пропасть Свердловского района  

53. Мнемозина, аполлон 

чёрный  

Parnassius mnemosyne класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Чешуекрылые (Lepidoptera) 

Встречается на всей территории 

Луганской Народной Республики 



15 

 

 семья - Парусники (Papilionidae) 

54. Мышовка степная  Sicista subtilis класс - Млекопитающие (Mammalia) 

ряд - Грызуны (Rodentia) 

семья - Мышовковые (Sminthidae) 

Свердловский район 

55. Мышовка Штранда 

Formosov 

Sicista strandi  класс - Млекопитающие (Mammalia) 

ряд - Грызуны (Rodentia) 

семья - Мышовковые (Sminthidae) 

Свердловский район 

56. Навозник 

(Цератофий)многороги

й  

Ceratophyus polyceros класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Жесткокрылые (Coleoptera) 

семья - Жуки-землерои (Geotrupidae) 

Краснодонский район 

57. Неотопырь-карлик  Pipistrellus pipistrellus класс - Млекопитающие (Mammalia) 

 ряд - Рукокрылые (Chiroptera) 

семья - Гладкокрылые летучие мыши 

(Vespertilionidae) 

Славяносербский район 

58. Нетопырь лесной   Pipistrellus nathusii класс - Млекопитающие (Mammalia) 

 ряд - Рукокрылые (Chiroptera) 

семья - Гладконосые летучие мыши 

(Vespertilionidae) 

Встречается на всей территории 

Луганской Народной Республики 

59. Нетопырь малый  Pipistrellus pygmaeus класс - Млекопитающие (Mammalia) 

ряд - Рукокрылые (Chiroptera) 

семья - Гладконосые летучие мыши 

(Vespertilionidae) 

Славяносербский, Краснодонский, 

Свердловский районы 

 

60. Нетопырь 

средиземноморский  

Pipistrellus kuhlii класс - Млекопитающие (Mammalia) 

ряд - Рукокрылые (Chiroptera) 

семья - Гладконосые летучие мыши 

(Vespertilionidae) 

Встречается на всей территории 

Луганской Народной Республики 

61. Норка европейская  Mustela lutreola 

Linnaeus    

класс - Млекопитающие (Mammalia) 

ряд - Хищные (Carnivora) 

семья - Куньи (Mustelidae) 

Перевальский район 

62. Ночница водяная   Myotis daubentonii класс - Млекопитающие (Mammalia) 

ряд - Рукокрылые (Chiroptera) 

семья - Гладконосые летучие мыши 

(Vespertilionidae) 

Славяносербский, Краснодонский 

районы 

63. Ночница  Наттерера Myotis класс - Млекопитающие (Mammalia) Славяносербский, Свердловский 



16 

 

nattereri ряд - Рукокрылые (Chiroptera) 

семья - Гладконосые летучие мыши 

(Vespertilionidae) 

районы 

64. Огарь  Tadorna ferruginea класс - Птицы (Aves) 

ряд - Гусеобразные (Anseriformes) 

 семья - Утиные (Anatidae) 

Славяносербский, Антрацитовский 

районы 

65. Онихоптерохейлюс 

Палласа  

Onychopterocheilus 

pallasii 

класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Перепончатокрылые (Hymenoptera) 

семья - Настоящие осы (Vespidae) 

Славяносербский район 

66. Орёл-карлик  Hieraaetus pennatus класс - Птицы (Aves) 

ряд - Соколообразные (Falconiformes) 

семья - Ястребиные (Accipitridae) 

Славяносербский, Лутугинский, 

Краснодонский, Свердловский 

районы 

67. Орлан – белохвост  Haliaeetus albicilla   класс - Птицы (Aves) 

ряд - Соколообразные (Falconiformes  

семья - Ястребиные (Accipitridae) 

Славяносербский район 

68. Оруссус 

паразитический  

Orussus abietinus класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Перепончатокрылые (Hymenoptera) 

семья - Орусиды (Orussidae) 

Встречается на всей территории 

Луганской Народной Республики 

69. Перевязка  Vormela peregusna класс - Млекопитающие (Mammalia) 

ряд - Хищные (Carnivora) 

семья - Куньи (Mustelidae) 

Единственный вид рода 

Встречается на всей территории 

Луганской Народной Республики 

70. Пеструшка степная  Lagurus lagurus класс - Млекопитающие (Mammalia) 

ряд - Грызуны (Rodentia) 

семья - Хомяковые (Cricetidae) 

Свердловский, Перевальский район 

71. Пестрянка лета  Zygaena laeta класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Чешуекрылые (Lepidoptera) 

семья - Пестрянки (Zygaenidae) 

Встречается на всей территории 

Луганской Народной Республики 

72. Пиявка медицинская  Hirudo medicinalis класс - Пиявки (Hirudinea) 

ряд - Безхоботные пиявки (Arhynchobdellida) 

Бассейн реки Северский Донец 

73. Подалирий  Iphiclides podalirius класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Чешуекрылые (Lepidoptera) 

семья - Парусники (Papilionidae) 

Встречается на всей территории 

Луганской Народной Республики 

74. Подуст волжский  Chondrostoma variabile класс - Лучеперые рыбы (Actinopterygii) Бассейн реки Северский Донец 



17 

 

Jakovlev  ряд - Карпообразные (Cypriniformes) 

семья - Карповые (Cyprinidae) 

75. Поликсена  Zerynthia polyxena класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Чешуекрылые (Lepidoptera) 

 семья - Парусники (Papilionidae)  

Встречается на всей территории 

Луганской Народной Республики 

76. Полоз желтобрюхий 

(каспийский)  

Hierophis caspius класс - Пресмыкающиеся (Reptilia) 

 ряд - Змеи (Serpentes) 

семья - Ужеобразные (Colubridae) 

Свердловский, Антрацитовский 

районы 

77. Полоз сарматский  Elaphe sauromates класс - Пресмыкающиеся (Reptilia) 

ряд - Змеи (Serpentes) 

семья - Ужеобразные (Colubridae) 

Свердловский район  

78. Полоз узорчатый  Elaphe dione класс - Пресмыкающиеся (Reptilia) 

ряд - Змеи (Serpentes) 

семья - Ужеобразные (Colubridae) 

Встречается на всей территории 

Луганской Народной Республики 

79. Пчела – плотник 

карликовая  

Xylocopa (Xylocopa) 

valga Gerstaecker 

класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Перепончатокрылые (Hymenoptera) 

семья - Настоящие пчелы (Apidae) 

Свердловский район 

80. Пчела – плотник 

обыкновенная  

Xylocopa (Xylocopa) 

valga Gerstaecker 

класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Перепончатокрылые (Hymenoptera) 

 семья - Настоящие пчелы (Apidae) 

Встречается на всей территории 

Луганской Народной Республики 

81. Пчела – плотник 

фиолетовая  

Xylocopa (Xylocopa) 

violacea 

класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Перепончатокрылые (Hymenoptera) 

семья - Настоящие пчелы (Apidae) 

Краснодонский район 

82. Сатир железный  Hipparchia statilinus   класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Чешуекрылые (Lepidoptera) 

семья - Сатиры (Satyridae) 

Свердловский, Краснодонский 

районы 

83. Слепушонка 

обыкновенная  

Ellobius talpinus  класс - Млекопитающие (Mammalia) 

ряд - Грызуны (Rodentia) 

семья - Хомяковые (Cricetidae) 

Славяносербский район 

84. Совка шпорниковая  Periphanes delphinii класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Чешуекрылые (Lepidoptera) 

семья - Совки (Noctuidae) 

Славяносербский, Краснодонский 

районы 

85. Стафилин мохнатый   Emus hirtus класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Жесткокрылые (Coleoptera) 

Встречается на всей территории 

Луганской Народной Республики 



18 

 

семья - Стафилиниды (Staphylinidae) 

86. Тушканчик большой  Allactaga jaculus класс - Млекопитающие (Mammalia) 

ряд - Грызуны (Rodentia) 

семья - Тушканчиковые (Dipodidae) 

Встречается на всей территории 

Луганской Народной Республики 

87. Тювик европейский  Accipiter brevipes класс - Птицы (Aves) 

ряд - Соколообразные (Falconiformes) 

семья - Ястребиные (Accipitridae) 

Славяносербский район 

88. Усач мускусный  Aromia moschata класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Жесткокрылые (Coleoptera) 

семья - Жуки-усачи (Cerambycidae) 

Встречается на всей территории 

Луганской Народной Республики 

89. Усач-краснокрыл 

Келера  

Purpuricenus kaehleri класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Жесткокрылые (Coleoptera) 

семья - Жуки-усачи (Cerambycidae) 

Краснодонский район 

90. Филин  Bubo bubo класс - Птицы (Aves) 

ряд - Совообразные (Strigiformes) 

семья - Совиные (Strigidae) 

Встречается на всей территории 

Луганской Народной Республики 

91. Хомячок серый  Cricetulus migratorius класс - Млекопитающие (Mammalia) 

ряд - Грызуны (Rodentia) 

семья - Хомяковые (Cricetidae) 

Встречается на всей территории 

Луганской Народной Республики 

92. Хорь степной  Mustela eversmanni 

Lesson 

класс - Млекопитающие (Mammalia) 

ряд - Хищные (Carnivora) 

семья-Куньи (Mustelidae) 

Встречается на всей территории 

Луганской Народной Республики 

93. Хорь черный  Mustela putorius 

Linnaeus 

класс- Млекопитающие (Mammalia) 

ряд - Хищные (Carnivora) 

семья - Куньи (Mustelidae ) 

Встречается на всей территории 

Луганской Народной Республики 

94. Шмелевидка кроатская  Hemaris croatica класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Чешуекрылые (Lepidoptera) 

семья - Бражники (Sphingidae) 

Свердловский район 

95. Шмель глинистый  Bombus (Megabombus) 

argillaceus Smith 

класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Перепончатокрылые (Hymenoptera) 

семья - Настоящие пчелы (Apidae) 

Свердловский, Краснодонский 

районы 

96. Шмель моховой  Bombus (Bombus) 

muscorum 

класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Перепончатокрылые (Hymenoptera) 

семья - Настоящие пчелы (Apidae) 

Перевальский район 



19 

 

97. Шмель-зонатус, шмель 

опоясанный  

Bombus 

(Thoracobombus) 

zonatus Smith 

класс - Насекомые (Insecta) 

ряд - Перепончатокрылые (Hymenoptera) 

семья - Настоящие пчелы (Apidae) 

Краснодонский район 

98. Щиповка сибирская  Cobitis melanoleuca 

Nichols 

класс - Лучеперые рыбы (Actinopterygii) 

ряд - Карпообразные (Cypriniformes) 

семья - Вьюновые (Cobitidae) 

Бассейн реки Северский Донец 

 

Министр Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                                               А.А. Гизай 

 


